
   
Procuradoria-Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ Nº 20/2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições previstas no art. 9°, inciso V, da Lei Complementar
Estadual nº 15/1996, e
 
Considerando que o feriado do dia 30 de novembro do corrente ano será em uma quinta-feira;
 
Considerando que a suspensão das atividades do Ministério Público no dia 1º de dezembro (sexta-feira) não resultará prejuízo
para os jurisdicionados, haja vista a suspensão das atividades, atos e dos prazos processuais do Poder Judiciário, conforme o
disposto no Ato Normativo nº 18, de 22 de março de 2023, do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas e considerando a
conveniência e o interesse da Administração deste Ministério Público Estadual,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º – Transferir de 30/11/2023 (quinta-feira) para 01/12/2023 (sexta-feira) o feriado em comemoração ao Dia do Evangélico.
 
Art. 2º – Este ato entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 14 de novembro de 2023.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 14 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc:02.2023.00009045-7.
Interessado: 3ª Vara de Arapiraca/Cível Residual - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Adotadas as medidas legais cabíveis, no âmbito do Ministério Público, determino o arquivamento do feito,
obedecidas as cautelas de estilo.
 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional Subprocurador-Geral Judicial Subprocurador-Geral Recursal

MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA EDUARDO TAVARES MENDES
Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly
Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias

Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra
Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos Neide Maria Camelo da Silva  

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Proc: 02.2023.00009580-8.
Interessado: Associação Pontagrossense de Assistência Comunitária - APAC.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.
 
Proc: 02.2023.00009598-5.
Interessado: Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S/A.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa de informações ao interessado, seguido do
arquivamento dos autos.
 
Proc: 02.2023.00009657-3.
Interessado: Josinaldo José dos Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. SAJMP n. 02.2023.00007453-5.
 
Proc: 02.2023.00009683-0.
Interessado: 4ª Câmara Cível - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remetam-se os presentes autos à Coordenação das Procuradorias de Justiça Cíveis.
 
Proc: 02.2023.00009684-0.
Interessado: Marcio Jose Doria da Cunha.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao GAECO para manifestar-se, voltando.
 
Proc: 02.2023.00009704-0.
Interessado: 23º Ofício de Combate ao Crime e à Improbidade Administrativa - Procuradoria da República no Distrito Federal -
PRDF/MP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2023.00009709-4.
Interessado: Município de Olivença/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc:02.2023.00009711-7.
Interessado: ouvidoria alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DRH para as anotações de estilo. Cientifique-se o Promotor de Justiça mencionado nos presentes autos. Em
seguida, arquive-se.
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE
ARAÚJO, DESPACHOU NO DIA 13 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc:02.2023.00009488-6.
Interessado: Promotoria de Justiça de Matriz do Camaragibe - MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, notadamente a expedição do Ofício
SAJ n. 0289/2023/PROCG-GAB.PGJ.MPE/AL, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2023.00009504-1.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 14 de novembro de 2023.
 

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ Nº 620, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
JORGE JOSÉ TAVARES DÓRIA, 66º Promotor de Justiça da Capital, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções,
pelas 1º e 3º Promotorias de Justiça da Capital, durante o afastamento do titular e designado.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ Nº 621, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
THIAGO RIFF NARCISO, 1º Promotor de Justiça de Santana do Ipanema, para funcionar no Processo nº 0713451-
95.2015.8.02.0001, em tramitação na 7ª Vara Criminal da Capital, com sessão do Tribunal do Júri a ser realizada no dia 23 de
novembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ Nº 622, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. GED/MP n. 20.08.0284.0003017/2023-10, RESOLVE designar o Dr. VICENTE JOSÉ CAVALCANTE PORCIÚNCULA, 9º
Promotor de Justiça da Capital, ora integrando a Assessoria Técnica do Procurador-Geral de Justiça, para presentar o Ministério
Público do Estado de Alagoas, na Reunião dos Encarregados pelo Tratamento de Dados Pessoais do Ministério Público –
CEDAMP e no evento: “O Ministério Público do Século XXI e a proteção de dados pessoais”, a realizar-se nos dias 23 e 24 de
novembro do corrente ano, em Florianópolis/SC.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ Nº 623, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP n. 02.2023.00009621-8, RESOLVE designar o Dr. JORGE LUIZ BEZERRA DA SILVA, Promotor de Justiça de
São Luiz do Quitunde, para funcionar no Processo nº 0700716-08.2023.8.02.0047, em tramitação na Comarca de São Luiz do
Quitunde.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ Nº 624, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP n. 02.2023.00009270-0, RESOLVE designar o Dr. DELFINO COSTA NETO, 41º Promotor de Justiça da Capital,
para funcionar no Processo n. 0800061-94.2022.8.02.0171.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ Nº 625, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP n. 02.2023.00009447-5, RESOLVE designar o Dr. SÉRGIO RICARDO VIEIRA LEITE, Promotor de Justiça de
Girau do Ponciano, para funcionar no Processo n. 0700236-37.2018.8.02.0069, em tramitação na Comarca de Limoeiro de
Anadia, com sessão do Tribunal do Júri a ser realizada no dia 27 de novembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ Nº 626, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP n. 02.2023.00009652-9, RESOLVE designar o Dr. PAULO BARBOSA DE ALMEIDA FILHO, 1º Promotor de
Justiça de Porto Calvo, para funcionar no Processo n. 0700613-94.2020.8.02.0050, em tramitação na 2ª Vara da Comarca de
Porto Calvo.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ Nº 627, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra.
ALEXANDRA BEURLEN, 11ª Promotora de Justiça da Capital, para funcionar nas audiências do dia 17 de novembro do
corrente ano, a serem realizadas na Comarca de Santa Luzia do Norte.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ Nº 628, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra.
SILVANA DE ALMEIDA ABREU, 45ª Promotora de Justiça da Capital, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções,
pela 10ª Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância, durante o afastamento da Procuradora de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE P
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ Nº 629, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a
publicação da Lei Complementar n. 59, de 5 de julho de 2023, RESOLVE designar o Dr. WESLEY FERNANDES OLIVEIRA, 2º 
Promotor de Justiça de Penedo, para responder pela Coordenação das Promotorias de Justiça de Penedo, pelo período de 2 (
dois) anos, revogando-se, a pedido, as disposições contidas na Portaria PGJ n. 246/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



 
Plantão

 

*Republicado
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 14 dia(s) do mês de novembro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2023.00009659-5 
Interessado: Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 
Natureza: Protocolo de atendimento: 2174890. VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER, VIOLÊNCIA CONTRA POPULAÇÃO
LGBTQI+ 
Assunto: DENÚNCIA REGISTRADA NO DISQUE 100/LIGUE180 2174890 
Remetido para: 43ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2023.00009682-9 
Interessado: Bruno Pedrosa Regis 
Natureza: NOTIFICAÇÃO. Descumprimento de determinação do MPAL. Ligação clandestina. 
Assunto: Notificação 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Maragogi 
 
Processo: 02.2023.00009704-0 
Interessado: 23º Ofício de Combate ao Crime e à Improbidade Administrativa - Procuradoria da República no Distrito Federal -
PRDF/MP 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato n.º 1.16.000.003048/2023-59, para providências. 
Assunto: Ofício n.º 6316/2023/PRDF/MPF 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2023.00009687-3 
Interessado: Caroline Olah 
Natureza: Acesso ao processo 02.2023.00008778-5 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal 
 
Processo: 02.2023.00009684-0 
Interessado: Marcio Jose Doria da Cunha 
Natureza: Requerimento de providências 
Assunto: Requerimento 

PLANTÃO – INTERIOR - 2023

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Água Branca
Batalha
Cacimbinhas
Delmiro Gouveia
Maravilha
Major Izidoro
Mata Grande
Olho D`Agua das Flores
Pão de Açúcar
Piranhas
Santana do Ipanema
São José da Tapera

NOVEMBRO

 
 
 
 
MAJOR IZIDORO

 
 
 
 
15, 18, 19 e 20

 
 
 
 
Dr. Dênis Guimarães de Oliveira
 

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2023.00009683-0 
Interessado: 4ª Câmara Cível - TJAL 
Natureza: CIÊNCIA PAUTA DE JULGAMENTO 4.ªC.C - 15.ª Sessão Extraordinária de Julgamento (27/11/2023).  
Assunto: OF. MP. 4ª CC nº 1368/2023 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2023.00009657-3 
Interessado: Josinaldo José dos Santos 
Natureza: Requerimento de providências 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2023.00009692-9 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF nº 1.11.000.001287/2023-51, para providências. 
Assunto: Ofício nº 784/2023/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios 
 
Processo: 02.2023.00009693-0 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF nº 1.11.000.001285/2023-61, para providências. 
Assunto: Ofício nº 783/2023/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios 
 
Processo: 02.2023.00009694-0 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF nº 1.11.000.001282/2023-28, para providências. 
Assunto: Ofício nº 782/2023/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios 
 
Processo: 02.2023.00009706-1 
Interessado: Andrea de Andrade Teixeira 
Natureza: Solicitação de ratificação atos em audiência  
Assunto: Ofício 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2023.00009712-8 
Interessado: Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - TJAL 
Natureza: Autos nº 0700559-35.2016.8.02.0094. Manifestação para fins do art. 28 do CPP. 
Assunto: Mandado-Ofício Autos nº 0700559-35.2016.8.02.0094 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2023.00009713-9 
Interessado: 4ª Câmara Cível - TJAL 
Natureza: CIÊNCIA PAUTA DE JULGAMENTO 4.ªC.C - 4.ª Sessão de Julgamento por meio de Votação Eletrônica. 
Assunto: OF. MP. 4ª CC nº 1374/2023 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2023.00009714-0 
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas - TCE/AL 
Natureza: Acórdão nº 007/2023. 
Assunto: Ofício nº 775/2023-DGP 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO, DESPACHOU, NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2023, OS SEGUINTES
PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0004420/2023-40
Interessado: Dogivaldo Mendonça de Castro Júnior - Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe B, nível II, PGJ C1 para Classe B, nível III, PGJ C1. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0004459/2023-54
Interessado: Andressa Loureiro de Mendonça Alves – Assessora desta PGJ.
Assunto: Solicitando pagamento por substituição.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para
providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000978/2023-09
Interessado: Isadora Aguiar Ferreira da Silva – Assessora desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0004452/2023-49
Interessado: Roberto Filipe de Almeida Coimbra e outros.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para
providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1312.0000034/2023-44
Interessado: Diogo Lessa dos Santos Melo - Técnico desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe B, nível III, PGJ B3 para Classe B, nível IV, PGJ B3. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0004444/2023-71
Interessado: Jediane Freitas da Silva - Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe B, nível III, PGJ C2 para Classe B, nível IV, PGJ C2. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1319.0000288/2023-65
Interessado: Flávia Pâmela de Lima – Assessora desta PGJ.
Assunto: Solicitando gratificação por substituição.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para
providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0004461/2023-97
Interessado: Lavínia Maria Oliveira Nobre – Assistente desta PGJ
Assunto: Requerendo licença médica
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para
providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0004421/2023-13
Interessado: Thaís Maria Pacífico Bezerra - Técnico desta PGJ.

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe B, nível III, PGJ B3 para Classe B, nível IV, PGJ B3. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0004429/2023-88
Interessado: Ingrid Rafaela Pinto Falcão Tavares de Souza – Analista desta PGJ
Assunto: Requerendo promoção funcional.
Despacho: Defiro a promoção funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 28, 30 e 32 da Lei
Estadual nº 8025/2018, da Classe C, nível V, PGJ C1 para Classe B, nível I, PGJ C1. Diretoria de Recursos Humanos para as
providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0004448/2023-60
Interessado: Marcondes Batista Atres – Analista desta PGJ.
Assunto: Solicitando gratificação por substituição.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para
providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1332.0000105/2023-58
Interessado: Marcelo dos Santos Nascimento Correia – Técnico desta PGJ
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1332.0000106/2023-31
Interessado: Rafael Firmino da Silva – Assessor desta PGJ
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 13 de Novembro de 2023.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

¿ PORTARIA SPGAI nº 916, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1332.0000106/2023-31, RESOLVE conceder em
favor do servidor RAFAEL FIRMINO DA SILVA, Assessor Administrativo do Ministério Público, portador do CPF nº 080.515.474-
46, matrícula nº 8255419-6, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 20,17
(vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014,
perfazendo um total de R$ 69,83 (sessenta e nove reais e oitenta e três centavos), em face do seu deslocamento à cidade de
Coruripe, no dia 31 de outubro, para realizar serviços de configuração de equipamentos de informática, correndo a despesa por
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 - Manutenção das Atividades do Ministério
Público, no P.O 00259 – Manutenção e funcionamento da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 339014 – Diária,
pessoal civil. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 917, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1332.0000105/2023-58, RESOLVE conceder em
favor do servidor MARCELO DOS SANTOS NASCIMENTO CORREIA, Técnico do Ministério Público – Especialista em
Tecnologia da Informação, portador do CPF nº 041.467.494-41, matrícula nº 825604-3, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$
90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 20,17 (vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia) diária, referente ao
auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 69,83 (sessenta e nove reais e oitenta e
três centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Coruripe, no dia 31 de outubro, para realizar serviços de configuração
de equipamentos de informática, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.122.0195.2107 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, no P.O 00259 – Manutenção e funcionamento da
Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 918, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED 20.08.1365.0004429/2023-88,
RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 28, 30 e 32 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a promoção da servidora efetiva INGRID
RAFAELA PINTO FALCÃO TAVARES DE SOUZA, Analista do Ministério Público – Área Auditoria, para a Classe B nível I, PGJ
C1, com efeitos financeiros retroativos ao dia 1º de novembro de 2023. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
¿ Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
¿ PORTARIA SPGAI nº 919, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
 
¿ O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso de suas atr ibuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED
20.08.1365.0004421/2023-13, RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a
progressão da servidora efetiva THAÍS MARIA PACÍFICO BEZERRA, Técnico do Ministério Público, para a Classe B, nível IV,
PGJ B3, com efeitos financeiros retroativos ao dia 31 de outubro de 2023. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
¿ Subprocurador-Geral Administrativo Institucional 
¿  
¿  
¿ PORTARIA SPGAI nº 920, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 
¿  
¿ O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso de suas atr ibuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED
20.08.1365.0004444/2023-71, RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a
progressão da servidora efetiva JEDIANE FREITAS DA SILVA, Analista do Ministério Público – Área de assistência social, para
a Classe B, nível IV, PGJ C2, com efeitos financeiros retroativos ao dia 7 de novembro de 2023. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
¿ Subprocurador-Geral Administrativo Institucional 
¿  
¿  
¿ PORTARIA SPGAI nº 921, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 
¿  
¿ O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso de suas atr ibuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED
20.08.1312.0000034/2023-44, RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



progressão do servidor efetivo DIOGO LESSA DOS SANTOS MELO, Técnico do Ministério Público, para a Classe B, nível IV,
PGJ B3, com efeitos financeiros retroativos ao dia 9 de novembro de 2023. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
¿ Subprocurador-Geral Administrativo Institucional 
¿  
¿  
¿ PORTARIA SPGAI nº 922, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
 
¿ O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000978/2023-09, RESOLVE
conceder em favor da servidora ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA, Assessora de Gabinete do Ministério Público,
portador do CPF nº 080.164.224-89, matrícula nº 825545-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais),
aplicando-se o desconto de R$ 20,17 (vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 69,83 (sessenta e nove reais e oitenta e três centavos), em face do
seu deslocamento à cidade de Maragogi, no dia 17 de novembro de 2023, para participar do curso de manejo de aves para
transportes, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 –
Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO: 000761 – Manutenção das Atividades do Órgão, Natureza de despesa:
339014 – Diária, pessoal civil. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
¿ Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
¿ PORTARIA SPGAI nº 923, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
 
¿ O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. GUILHERME
DIAMANTARAS DE FIGUEIREDO, Promotor de Justiça da PJ de Capela, deferidas através do Expediente GED
20.08.1365.0004165/2023-38, a partir do dia 14 de novembro de 2023. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
¿ Subprocurador-Geral Administrativo Institucional 
¿  
¿  
¿ PORTARIA SPGAI nº 924, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
 
¿ O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso de suas atr ibuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED
20.08.1365.0004420/2023-40, RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a
progressão do servidor efetivo DOGIVALDO MENDONÇA DE CASTRO JÚNIOR, Analista do Ministério Público – Área jurídica,
para a Classe B, nível III, PGJ C1, com efeitos financeiros retroativos ao dia 31 de outubro de 2023. 
¿ Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
¿  
¿ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO 
¿ Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Conselho Superior do Ministério Público  
Pautas de Reunião

 
PAUTA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 16.11.2023
 
Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao público em geral que, na quinta-feira, dia
16.11.2023, às 10 horas, será realizada sessão do Conselho Superior do Ministério Público, na sala dos órgãos colegiados,

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



localizada no 4º andar do edifício-sede, e na forma virtual, onde serão discutidos e deliberados na forma seguinte:
 
APRECIAÇÃO DA ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CSMP DO ANO DE 2023
 
 
PROCEDIMENTOS PARA CONHECIMENTO
 
Ordem: 1 Cadastro nº: 022023000092188 Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 2 Cadastro nº: 022023000094431 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 3 Cadastro nº: 052023000042854 Origem: Promotoria de Justiça de Viçosa Assunto: Conselhos tutelares Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 4 Cadastro nº: 052023000042865 Origem: Promotoria de Justiça de Viçosa Assunto: Parcelamento do Solo Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 5 Cadastro nº: 022023000094842 Origem: 67ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 6 Cadastro nº: 022023000093700 Origem: Procuradoria Geral de Justiça Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 7 Cadastro nº: 052023000042921 Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital Assunto: Violação dos Princípios
Administrativos Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 8 Cadastro nº: 022023000095219 Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 9 Cadastro nº: 022023000095408 Origem: Protocolo Geral Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 10 Cadastro nº: 052023000043386 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Assunto: Poluição Relator: Márcio
Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 11 Cadastro nº: 052023000043397 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Assunto: Poluição Relator: Márcio
Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 12 Cadastro nº: 022023000095552 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 13 Cadastro nº: 052023000043597 Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital Assunto: Violação dos Princípios
Administrativos Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 14 Cadastro nº: 052023000043453 Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital Assunto: Política de Acesso à
Informação Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 15 Cadastro nº: 022023000095941 Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Arapiraca Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 16 Cadastro nº: 022023000095520 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 17 Cadastro nº: 022023000095230 Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 18 Cadastro nº: 022023000095541 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 19 Cadastro nº: 022023000095530 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 20 Cadastro nº: 022023000095108 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 21 Cadastro nº: 022023000095274 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 22 Cadastro nº: 022023000095096 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 23 Cadastro nº: 022023000095196 Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público Relator: Márcio Roberto Tenório
de Albuquerque
Ordem: 24 Cadastro nº: 022023000095085 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 25 Cadastro nº: 022023000095020 Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque
Ordem: 26 Cadastro nº: 052023000042687 Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital Assunto: Curso, Concurso ou
Instrutoria Interna Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
 

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



 
PROCEDIMENTOS PARA DELIBERAÇÃO
 
Ordem: 27 Cadastro nº: 062015000000069 Origem: 11ª Promotoria de Justiça de Arapiraca Partes: Sociedade Nacional de
Apoio Rodoviário e Turístico Ltda-SINART/Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito-SMTT Assunto: Transporte
Rodoviário Relator: Lean Antônio Fereira de Araújo
Ordem: 28 Cadastro nº: 062017000004630 Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe Assunto: Fraude Relator: Lean Antônio
Fereira de Araújo
Ordem: 29 Cadastro nº: 022022000051582 Origem: Promotoria de Justiça de Major Isidoro Relator: Lean Antônio Fereira de
Araújo
Ordem: 30 Cadastro nº: 092023000008001 Origem: Promotoria de Justiça de Viçosa Assunto: Dano ao Erário Relator: Lean
Antônio Fereira de Araújo
Ordem: 31 Cadastro nº: 092022000004045 Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia Assunto: Ambiental Relator:
Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Ordem: 32 Cadastro nº: 012023000043031 Origem: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos Partes: 2ª P
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS/Município de Barra de São Miguel (Prefeitura Municipal da Barra
de São Miguel) Assunto: Obras e Reformas Relator: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Ordem: 33 Cadastro nº: 012023000024578 Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: 8º Ofício - Procuradoria da
República em Alagoas - MPF/AL/BET365 Assunto: Jogo e Aposta Relator: Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos
Ordem: 34 Cadastro nº: 062017000010164 Origem: Promotoria de Justiça de Viçosa Assunto: TRANSPORTE Relator: Kícia
Oliveira Cabral de Vasconcellos
Ordem: 35 Cadastro nº: 062022000004867 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Assunto: Irregularidade no atendimento
Relator: Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos
Ordem: 36 Cadastro nº: 062020000003249 Origem: Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe Assunto: Provimento
derivado de cargo público Relator: Marcos Barros Méro
Ordem: 37 Cadastro nº: 062023000002318 Origem: 19ª Promotoria de Justiça da Capital Assunto: Acumulação de Cargos
Relator: Marcos Barros Méro
Ordem: 38 Cadastro nº: 022023000080659 Origem: Protocolo Geral Relator: Isaac Sandes Dias
 
 
 
EDITAL CSMP Nº 9/2023 - 3ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares, de 2ª entrância.
 
 
 
MARCUS AURÉLIO GOMES MOUSINHO
Promotor de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público de Alagoas
   

Corregedoria Geral do Ministério Público  
Portarias

 
PORTARIA CGMP/AL Nº 002/2023

PEDIDO DE INFORMAÇÃO
 
 
O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei
Complementar nº 15/96 e no artigo 67 do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério Público;
Considerando o Protocolo Unificado nº 02.2023.00007077-2 noticiando a suposta inércia de apresentação de alegações finais
em processo judicial criminal de réu preso, apesar de devidamente intimado o membro;
Considerando o Protocolo Unificado nº 02.202300008759-6 informando a ausência de manifestação ministerial, apesar de
devidamente intimado, em relatório conclusivo de inquérito policial de processo de réu preso;
Considerando o Protocolo Unificado nº 02.202300009350-0 relatando que após oportunizar ao membro do Ministério Público a
apresentação de memoriais escritos de alegações finais, se manteve inerte;
Considerando o Protocolo Unificado nº 02.202300009518-2 que o membro após intimação para apresentação de alegações
finais se manteve inerte reiteradamente;
Considerando os fatos narrados nos múltiplos protocolos unificados por economia processual foram reunidos no presente

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



Pedido de Informação para que este órgão disciplinar apure a conduta funcional do membro em questão;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público obedecer aos prazos processuais nos termos do art. 72, IV
da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público desempenhar, com zelo e presteza as funções, nos termos
do art. 72, VI da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando que o pedido de informação tem caráter preliminar e meramente informativo, visando dar oportunidade ao
interessado de se manifestar acerca da irregularidade que lhe é atribuída;
RESOLVE:
1. Instaurar Pedido de Informação para apurar eventual falta funcional praticada por Membro do Ministério Público Estadual, nos
termos do art. 72, IV e VI da Lei Complementar nº 15/96;
2. Determinar a publicação desta portaria no Diário Oficial Eletrônico;
3. Determinar a Secretaria-Geral a expedição de ofício ao Membro do Ministério Público para que este preste as informações,
no prazo de 10 dias, nos termos do art. 53, § 3º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas;
4. Determinar a Secretaria-Geral que acoste a certidão de anotações disciplinares do membro;
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se.
Maceió/AL, 14 de novembro de 2023.
 

 
MAURÍCIO A. B. PITTA

Corregedor-Geral
   

Escola Superior do Ministério Público  
Portarias

 
*Republicada 
 
PORTARIA ESMP/AL nº 100 de 10 de Novembro de 2023
 
O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma
do parágrafo 3º, do artigo 6º, do Ato PGJ nº 20/19, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério Público de Alagoas”
o(a) prestador(a) de serviço voluntário BEATRIZ DA COSTA SARAIVA, estabelecendo sua lotação no(a) 53ª Promotoria de
Justiça da Capital, a partir de 13/11/2023. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA 

Procurador de Justiça 
Diretor da ESMP-AL

   
Administrativo  

Compras
 

AVISO DE COTAÇÃO
 
 
 
Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, onde
a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo, conforme
especificação do Termo de Referência em anexo.
 
 
OBJETO: Aquisição de serviço de buffet, do tipo café da manhã, com reposição de itens conforme quantidade contratada, níveis
de qualidade de serviço e quantidades descritas neste termo de referência.
 

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13



Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.
 

Número do Expediente 20.08.1348.0000170/2023-03
 

 
Maceió, 14 de Novembro de 2023.

 
Diogo Lessa

Setor de Compras
 

Data de disponibilização: 16 de novembro de 2023 Edição nº 1011

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14


	Procuradoria-Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias
	Plantão

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Conselho Superior do Ministério Público
	Pautas de Reunião

	Corregedoria Geral do Ministério Público
	Portarias

	Escola Superior do Ministério Público
	Portarias

	Administrativo
	Compras


		2023-11-14T16:38:28-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




